
ANO XLI                     N.º 018                28/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DAP..............................................................................................................................................................................08 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
EGQ, FOUFF................................................................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º43.800 de 21 de janeiro 2011. 
 

EMENTA: Instituir Comissão para proceder aos 
Inventários de Bens Móveis e de Estoque do 
Almoxarifado da Gerência de Coordenação 
Alimentar (GCA) – Unidade Gestora 
153058, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2010. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando solicitação constante no Memorando n.º 06/2011, de 19 de janeiro de 2011, 
da Sr.ª Gerente da GCA, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento dos Inventários de Bens Móveis 
e de Estoque da Gerência de Coordenação Alimentar (GCA), Unidade Gestora 153058, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2010. 
 
2- Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores:  

 
 JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 0306437-0; 
 JANETE DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº. 0307324-5;  e 
 LEILA SANCHES DOS SANTOS XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1080211-7.  

 
3- A presidência da referida Comissão caberá ao servidor JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                      

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.843 de 26 de janeiro de 2011. 
  
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.000951/11-51; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 07 de dezembro de 2010, PEDRO ALFREDO MORAES 
LENTINO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306190, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Arquitetura, da 
Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
                
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se.   
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.846 de 27 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 
e/ou Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.o 43.846 de 27 de janeiro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1517398 23069.043199/10-51 
ANA PAULA GARCIA SPOLON 

Ass. 1 Ass. 2 21.12.2010 

02 1487736 23069.043200/10-48 
FABIA TRENTIN 

Ass. 2 Ass. 3 21.12.2010 

03 1222895 23069.057573/10-04 
MANUEL ROLPH DE VIVEIROS 

CABECEIRAS 

Ass. 3 Ass. 4 15.12.2010 

04 3353922 23069.040036/11-06 
OSIRIS RICARDO BEZERRA MARQUES 

Adj.1 Adj.2 06.01.2011 

05 1084377 23069.042731/10-13 
ANA CLEIDE PARENTE CRUZ MOTA 

Adj.1 Adj.2 09.11.2010 

06 1671772 23069.031767/10-71 
IVAN ANDRADE DE ARAUJO PENNA 

Adj.1 Adj.2 16.01.2011 

07 1549519 23069.012644/10-31 
ARTHUR AYRES NETO 

Adj.2 Adj.3 13.12.2010 

08 1496421 23069.052464/10-92 
JADER JANER MOREIRA LOPES 

Adj.2 Adj.3 31.08.2010 

09 2224766 23069.052215/10-05 
ISABELA SARMET DE AZEVEDO 

Adj.2 Adj.3 14.12.2010 

10 1038485 23069.056692/10-31 
ALEXANDRE FARBIARZ 

Adj.2 Adj.3 23.01.2011 

11 2193897 23069.043115/10-80 
RENATA PEREIRA DE FREITAS 

Adj.2 Adj.3 17.12.2010 

12 3280241 23069.012621/10-27 
MARA TELLES SALLES 

Adj.2 Adj.3 07.12.2010 

13 1478180 23069.042926/10-63 
MIRIAM DEL MILAGRO ABDÓN 

Adj.3 Adj.4 01.12.2010 

14 1229496 23069.042897/10-30 
ANDERSON DE ARAÚJO ROCHA 

Adj.3 Adj.4 29.11.2010 

15 1229496 23069.043174/10-58 
SELMA RIBEIRO DE PAIVA 

Adj.3 Adj.4 20.12.2010 

16 1466432 23069.012415/10-17 
CÉLIO VINICIUS NEVES DE 

ALBUQUERQUE 

Adj.3 Adj.4 26.11.2010 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à PORTARIA N.O. 43.846 de 27 de janeiro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1782449 23069.043114/10-35 
FRANCISCO MARIO F 

ASEVEDO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

17.12.2010 17.12.2010 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.847 de 27 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N.O 43.847 de 27 de janeiro de 2011. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 
6431160 

23069.050975/10-70 
MATILDES DEMETRIO DOS SANTOS 

Adj. 4 Assoc. 1 30.07.2010 

02 2096140 23069.031469/10-81 
RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 

Adj. 4 Assoc. 1 14.10.2010 

03 
311357 

23069.054942/10-07 
JAILSON DE SOUZA E SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 25.10.2010 

04 
312086 

23069.053790/10-17 
MAURICIO DA SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 03.12.2010 

05 
1096181 

23069.056799/10-80 
PERCIVAL TAVARES DA SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 07.12.2010 

06 
305683 

23069.051944/10-36 
PAULO EDUARDO VIANA VIDAL 

Assoc. 1 Assoc. 2 19.08.2010 

07 
373779 

23069.055329/10-07 
SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE 

Assoc. 1 Assoc. 2 04.11.2010 

08 
310927 

23069.041074/10-97 
RENATO CRESPO PEREIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 13.05.2010 

09 
302926 

23069.041363/10-96 
SALVATORE GIOVANNI DE SIMONE 

Assoc. 2 Assoc. 3 02.06.2010 

10 
310934 

23069.009634/10-19 
MARTHA CAMPOS ABREU 

Assoc. 2 Assoc. 3 06.07.2010 

11 
311639 

23069.056825/10-70 
RONALDO ROSAS REIS 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.12.2010 

12 
307710 

23069.031758/10-81 
GERALDO LUIZ COLNAGO 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.12.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.848 de 27 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Dá posicionamento na carreira do Prof. 
STÉPHANE SERGE YVES JÉRÔME 
SORIANO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder a progressão ao Professor STÉPHANE SERGE YVES JÉRÔME SORIANO do nível 1 para 
o nível 3 da classe de Professor Adjunto a partir de 14.12.2010, conforme art. 9º da Portaria nº. 475, de 
26.08.1987. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.849 de 27 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Dá posicionamento na carreira do Prof. ISABEL 

CRISTINA MELLO ROSSETI. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder a progressão ao Professor ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI do nível 1 para o nível 2 
da classe de Professor Adjunto a partir de 06.10.2010, conforme art. 9º da Portaria nº. 475, de 26.08.1987. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 02 de 06 de janeiro de 2011. 
  
 
PROCESSO: 23069 007989/10-73          
INTERESSADO: VASTIL AGUIAR LIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem. Matrícula SIAPE nº 1089459 de VASTIL 
AGUIAR LIRA SAMPAIO para VASTIL AGUIAR LIRA, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 03 de 06 de janeiro de 2011. 
 
 
PROCESSO: 23069 050059/10-30          
INTERESSADO: GREICE FERREIRA DRUMOND 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Assistente, Matrícula SIAPE nº 2283590 de GREICE 
FERREIRA DRUMOND KIBUUKA para GREICE FERREIRA DRUMOND, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 04 de 06 de janeiro de 2011 
  
 
PROCESSO: 23069 041839/10-99       
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 303465 de 
MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO CHAPETTA para MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 05 de 06 de janeiro de 2011 
 
 
PROCESSO: 23069 052840/08-24        
INTERESSADO: PATRÍCIA PEREIRA BOMPET DOBBS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Técnico em Secretariado. Matrícula SIAPE nº 01125013 de PATRÍCIA 
PEREIRA BOMPET para PATRÍCIA PEREIRA BOMPET DOBBS, em virtude da mudança do 
seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 06 de 06 de janeiro de 2011 
 
  
PROCESSO: 23069 051185/10-10        
INTERESSADO: KELLY ALONSO COSTA DE MACEDO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Assistente. Matrícula SIAPE nº 1768785 de KELLY ALONSO 
COSTA para KELLY ALONSO COSTA DE MACEDO, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 07 de 06 de janeiro de 2011. 
  
 
PROCESSO: 23069 053590/09-21         
INTERESSADO: MARIA AUXILIADORA SAMPAIO DO RÊGO MONTEIRO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Administrador/Aposentado. Matrícula SIAPE nº 310988 de MARIA 
AUXILIADORA DO RÊGO MONTEIRO BRITTO para MARIA AUXILIADORA SAMPAIO 
DO REGO MONTEIRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 08 de 06 de janeiro de 2011. 
  
 
PROCESSO: 23069 078205/10-91         
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA LIMA MUNIZ 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Assistente Social. Matrícula SIAPE n311452 de MARIA DE FÁTIMA 
MUNIZ VIDAL para MARIA DE FÁTIMA LIMA MUNIZ, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 09 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 
PROCESSO: 23069 012000/10-43          
INTERESSADO: MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Adjunto matrícula SIAPE nº 2308563 de MARIA DA PENHA 
CINDRA para MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 10 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 
PROCESSO: 23069 054033/10-61         
INTERESSADO: PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Assistente em Administração. Matrícula SIAPE nº 307785 de 
PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA para PRUDENCIANA RANGEL DE 
AZEVEDO em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 11 de 06 de janeiro de 2011. 
 
 
PROCESSO: 23069 004398/10-44        
INTERESSADO: GLAUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO LIMA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Assistente. Matrícula SIAPE nº 303689 de GLAUCIA DA 
ROCHA FIGUEIREDO para GLAUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO LIMA, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 12 de 06 de janeiro de 2011. 
 
 
PROCESSO: 23069 078733/10-41        
INTERESSADO: HELINA MUNIZ LIMA  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Médico/Área. Matrícula SIAPE nº 309050 de HELINÁ MUNIZ LIMA 
ANDRADE para HELINA MUNIZ LIMA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 13 de 06 de janeiro de 2011 
 

 
PROCESSO: 23069 055127/10-57        
INTERESSADO: RITA DE CÁSSIA GOULART DOS SANTOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Adjunto. Matrícula SIAPE nº 308023 de RITA DE CÁSSIA 
DOS SANTOS GOUVEA para RITA DE CÁSSIA GOULART DOS SANTOS em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 14 de 06 de janeiro de 2011. 
 
  
PROCESSO: 23069 051990/09-00        
INTERESSADO: MARIA CLÉIA DE OLIVEIRA DUARTE 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Técnico em Contabilidade. Matrícula SIAPE nº 1630913 de MARIA 
CLÉIA DE OLIVEIRA para MARIA CLÉIA DE OLIVEIRA DUARTE, em virtude da mudança 
do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 15 de 06 de janeiro de 2011. 

 
  
PROCESSO: 23069 050428/10-94        
INTERESSADO: VERA LÚCIA PRUDENCIA DOS SANTOS CAMINHA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Adjunto. Matrícula SIAPE nº 1774731 de VERA LÚCIA 
PRUDÊNCIA DOS SANTOS para VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS CAMINHA,em 
virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 16 de 06 de janeiro de 2011 
 
 
PROCESSO: 23069 050020/10-12        
INTERESSADO: MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVAES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Bibliotecário/Documentalista/ Aposentado matrícula SIAPE nº 310554 de 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVAES ADAMI para MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
OLIVAES, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 17 de 06 de janeiro de 2011. 
 
  
PROCESSO: 23069 041491/10-30       
INTERESSADO: ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Técnico em Assuntos Educacionais. Matrícula SIAPE nº 1672169 de 
ALINE CHERMONT WAROL para ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 18 de 06 de janeiro de 2011 
  
 
PROCESSO: 23069 078162/10-44        
INTERESSADO: ELISA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Médico. matrícula SIAPE nº 306631 de ELISA DE ALBUQUERQUE 
SAMPAIO DA CRUZ para ELISA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO em virtude da mudança do 
seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA, Nº. 24 de 06 de janeiro de 2011. 

  
 
PROCESSO: 23069 056992/10-11        
INTERESSADO: VERÔNICA NOVAES ESTEVES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Bibliotecário / Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1465376 de 
VERÔNICA NOVAES ESTEVES ROCHA para VERÔNICA NOVAES ESTEVES em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 
 
ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA             ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES 
     Chefe do Serviço de Cadastro                            Diretora da Divisão de Cadastro e Admissão 
                    # # # # # #                                                                           # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 01 de 24 de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 

coordenar o processo de consulta visando à 
escolha do Diretor e do Vice-Diretor do 
Instituto de Química / 2011-2015. 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local para coordenar o processo de consulta visando a escolha do 
Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Quimica / 2011-2015. 
 
2- Designar os representates abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão. 

 
 

Representantes Docentes 
Titulares Suplentes 

 
CARLOS BAUER BOECHAT (GQI) 

 
TATHYANA ROCHA A. VASCONCELOS (GQO) 

AIDA MARIA B. BITTENCOURT FILHA (GQA) RAPHAEL DA COSTA CRUZ (GFQ) 
 

Representantes dos Servidores TAs 
 

ROSANNA STROLLA VALITUTTO   - Mat. SIAPE 0304264 
 

Representante Discente 
 

FELIPE JOSÉ ALVES BATISTA – Mat. UFF 20529045 
 

3- Serão os próprios integrantes da CEL que escolherão o Presidente, o Vice-Presidente e o Secretário, 
cabendo os dois primeiros cargos, obrigatoriamente, aos representantes docentes. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Departamento de Química Orgânica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 018 28/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF, Nº. 014 de 16 de novembro de 2010. 
 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local de 
Consulta para escolha da Direção e Vice 
Direção da Faculdade de Odontologia                              

 
O Diretor das Faculdade Integradas do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para conduzir o processo de consulta à comunidade 
local com respeito a escolha de Diretor e Vice Diretor da  Faculdade de Odontologia  para o quadriênio 
2010/2014; 
 
2 – A CEL será composta pelos seguintes membros: ALDIR NASCIMENTO MACHADO (docente), 
EDUARDO TAVARES COUTINHO (docente), LEANDRO MONTEIRO DE LIMA (técnico-
administrativo), CLAUDIA DO SOUTO O. FORTUNA (técnico-administrativo), TAINAH 
PEDREIRA VIEIRA (discente) e MARIO FERNANDO REIS SOTÃO (discente); 
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

DÉLCIO NACIF SARRUF 
Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 

# # # # # # 
 

 
 
 


